41) Iust. C. 4,31,14,1 i.f. (a. 531): "...*excepta actione depositi secundum nostram sanctionem, in qua nec compensationi locum esse disposuimus*" (...sauf dans l'action de dépôt, dans laquelle, par notre constitution [C. 4,34,11pr.], nous avons décidé que la compensation n'aurait pas lieu).

Institutes (533) ⁽⁴²⁾ où il se borne à rappeler l'interdiction (Inst. 4,6,30). L'interdiction est rappelée ultérieurement dans la Nouvelle 88,1 (a. 539) ⁽⁴³⁾.

Voici le contenu de la fameuse Constitution de 529:

Iust. C. 4,34,11pr (a. 529)

Si quis vel pecunias vel res quasdam per depositionis accepit titulum, eas volenti ei qui deposuerit reddere illico modis omnibus compellatur nullamque compensationem vel deductionem vel doli exceptionem opponat, quasi et ipse quasdam contra eum qui deposuit actiones personales vel in rem vel hypothecarias praetendens, cum non sub hoc modo depositum accepti, ut non concessa ei retentio generetur, et contractus qui ex bona fide oritur ad perfidiam retrahatur. 1. Sed et si ex utraque parte aliquid fuerit depositum, nec in hoc casu compensationis praepeditio oriatur, sed depositae quidem res vel pecuniae ab utraque parte quam celerrime sine aliquo obstaculo restituantur, ei videlicet primum, qui primus hoc voluerit, et postea legitimae actiones integrae ei reserventur. 2. Quod obtinere sicut iam dictum est oportet et si ex una

42) Inst. 4,6,30: "...excepta sola depositi actione, cui aliquid compensationis nomine opponi satis impium esse credidimus, ne sub praetextu compensationis depositarum rerum quis exactione defraudetur" (...exceptée la seule action du dépôt, pour laquelle nous avons cru qu'il était trop scandaleux d'opposer n'importe quoi en compensation, de peur que, sous prétexte de compensation, on ne soit privé de la restitution de la chose déposée).

43) Elle mentionne expressément l'or ou d'autres corps certains.

parte depositio celebrata est, ex altera autem compensatio fuerit opposita res vel pecuniae prima fronte restituantur.

3. *Quod si in scriptis attestatio non per dolum vel fraudem fuerit ei qui depositum suscepti ab alio transmissa, ut minime depositum restituat, hocque per iusiurandum adfirmaverit, liceat ei qui deposuit sub defensionis cautela idonea praestita res depositas quantocius recuperare.*

Si quelqu'un a reçu de l'argent ou d'autres choses à titre de dépôt, il sera contraint par tous les moyens de les rendre sur-le-champ au déposant qui en a manifesté la volonté et ne peut opposer ni la compensation, ni la déduction, ni l'exception de dol, comme s'il prétendait avoir lui-même quelques actions personnelles, réelles ou hypothécaires. En effet, il n'a pas reçu le dépôt pour se procurer une rétention, qui lui est refusée, et un contrat qui naît de la bonne foi ne doit pas se réduire à la perfidie.